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Ad pkt. 1: Fremtidens arbejdsmarked og digitalisering  

Sagsresumé: Med udgangspunkt i Offentlige Chefers fokus område ”Fremtidens 

arbejdsmarked” ønsker bestyrelsen at indkredse de temaer, bestyrelsen ønsker at 

drøfte på de kommende bestyrelsesmøder. Director i Deloitte, Lars Kirdan, indleder 

drøftelsen med et indlæg om de muligheder og udfordringer, som digitalisering 

fører med sig i den offentlige sektor.  

Formanden bød velkommen til Lars Kirdan, director i Deloitte, med en kort præ-

sentation af bestyrelsen.  

Lars Kirdan indledte oplægget med at fortælle, at verden er inde i en transformati-

on, vi ikke kender til, og derfor er det også svært at forberede sig på hvad det med-

fører – herunder hvilke kompetencer, der vil blive efterspurgt i fremtiden. Der sker 

blandt andet en dataindsamling fra/af personer i en hastighed, der aldrig er set før 

via folks færden på internettet og ved søgninger på fx Google. Selv i de nye biler 

sidder der små data centre, der kommunikerer med de andre biler på vejen og 

gemmer data om bilistens kørevaner. Data, der kan bruges både af private og of-

fentlige myndigheder.   

Ifølge Lars Kirdan er der en tradition for at kalde virksomheder/firmaer med 10 -15 

ansatte for små og mellemstore virksomheder. Denne tankegang skal vi væk fra, 

da disse virksomheder i dag kan have en omsætning på flere millioner, og som er 

bygget op med fx freelancere som arbejdskraft og ikke ejer fysiske aktiver, af en 

nævneværdig værdi, men er ejer af en idé, en app, et socialt medie og lignende.   

Denne transformation foregår i et tempo, der ifølge Lars Kirdan, ikke er set tidlige-

re, og mange af de nuværende chefer står overfor at skulle ansætte folk til opgaver 

de ikke selv kender til, og ikke helt kan definere endnu.  

Lars Kirdan vurderede, at de centrale kompetencer, der skal ses som værende 

vigtige fremadrettet, er det at kunne koble drift og innovation sammen. Det sætter 

krav til, at der skal være plads til at lave fejl - for det kommer til at ske – da det er et 

nyt område at håndtere. Derudover bliver det også vigtigt, at kunne bruge alle de 

data, der allerede findes – og kan bruges og udnyttes for at levere fx en god ser-

vice til borgerne – og arbejde effektivt i den offentlige sektor. Men det kræver en 

tilretning af datalovgivningen samt en drøftelse af hvilke etiske regler, der skal ligge 

bag brugen af alle disse data der findes, og kun bliver udbygget dag for dag.  

Som Lars Kirdan ser det, bliver de vigtigste punkter som leder i ’fremtidens ar-

bejdsmarked’: 

 At kunne ansætte nogen ’der kan det her’ 

 At se organisationen som et økosystem 

 At kunne dele organisationen i to – drift og innovation 

 At etablér ’Innovation Labs’ i organisationen 

 At eliminér hierarkiske strukturer 

 At skabe en flydende sammenhæng til driften 
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 At understøtte en innovativ kultur 

Men også huske ’Mening før teknologi’ samt en klar kommunikation – blandt andet 

at få kommunikeret ændringerne og holdningerne ud i hele organisationen. 

Formanden takkede for oplægget og gjorde ordet frit til en drøftelse af hvad besty-

relsen ser som de vigtigste temaer, og som bestyrelsen ønsker at arbejde videre 

med.  

Bestyrelsen drøftede følgende: 

 Koblingen mellem drift og innovation – og herunder at finde personer, der 

kan arbejde inden for dette lidt udefinerbare felt og skabe rum for dette ar-

bejde, herunder accept af, at fejl kan let begås i dette felt. 

 Behovet for øget samarbejde faggrupper imellem, for at kunne løse opga-

verne hurtigt og effektivt.  

 Databeskyttelse - kontra øget brug af data. Vi afgiver som privat personer 

en masse data til fx Google, uden vi nødvendigvis tænker så meget over 

det, og gør det frivilligt, men er mere ømtålelig omkring videregivelse af da-

ta inden for det offentlige system (paradokset)  

Drøftelsen mundede ud i, at bestyrelsen ønsker at have særlig fokus på temaer-

ne: 

 Retssikkerhed versus ’big-data-digitalisering’ 

 Det forvaltningsmæssige krydspres mellem digitalisering og eksempelvis 

udbudsregler  

 Afklaring af jobmuligheder for djøferne i de nye job former 

 Modernisering af Djøf-ledernes værktøjskasse 

 Fremtidens leder, herunder god ledelse 

Ad pkt. 1: Godkendelse af referat fra Offentlige Chefers bestyrelsesmøde den 

25. november 2016 

Sagsresumé: Referater fra bestyrelsesmøderne offentliggøres på foreningens 

hjemmeside under www.djoef.dk. Bestyrelsen har tidligere besluttet at emner, der 

vedrører personsager, mandatgivning, overenskomstforhandlinger og lignende kan 

udelades fra det offentliggjorte referat.  

Bestyrelsen godkendte referatet og besluttede, at ingen af drøftelserne skulle 

udelades i det offentliggjorte referat. 

Ad pkt. 3: Aktuelle temaer og dilemmaer på de enkelte ansættelsesområder  

Sagsresumé: Det er formandens opfattelse, at det er afgørende vigtigt, at bestyrel-

sen drøfter og forholder sig til de temaer og dilemmaer, som medlemmer af Offent-

lige Chefer står overfor. Som et led heri er det indført et fast punkt på bestyrelses-

møderne, som kaldes for ’hvad rører der sig på de enkelte ansættelsesområder’. 

Bestyrelsen drøftede med en ’bordet rundt orientering’, hvad der fyldte på de for-

skellige offentlige områder. 
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Der var følgende bemærkninger:  

 På det kommunale/regionale område er der fokus på: 

o Evaluering af kommunalreformen 

o Tendens med flere borgermøder hvor kommunale politikerne del-

tager 

o Mangel på praktiserende læger og psykiatere, særlig mærkbart i 

landområderne.   

 Indenfor retssektoren er der fokus på: 

o Evaluering af domstolsreformen 

o Eventuel flytning af familieretten over i Ankestyrelsen, og dermed 

over i den statslige forvaltning 

 På det statslige område er der fokus på: 

o Politireformen 

o Ny regering og det nye regeringsgrundlag 

o Taksamenter finansieringen på uddannelsesområdet 

Herudover drøftede bestyrelsen: 

 Udvalget om undersøgelseskommissioner 

 Folketingets Præsidiums konference om Folketingets arbejdsformer 

 Ledelseskommissionen jævnfør regeringsgrundlaget 

 Magtens tredeling  

 10 år med kommunalreformen, domstolsreformen og politireformen 

  
 
Ad pkt. 4: Strategi 2017/18  
 
Sagsresumé: Sekretariatet har udarbejdet et udkast til Djøfs strategi 2017/18 på 
baggrund af Djøfs bestyrelses drøftelser på deres seminar den 13. – 14. januar 
2017. Delforeningerne skal drøfte Djøfs bestyrelses udkast inden den 16. marts 
2017, hvor det forventes godkendt af Djøfs bestyrelse. Herefter skal udkastet ind-
stilles til godkendelse på Djøfs repræsentantskabsmøde den 27. april 2017.  
 
 
Mogens Kring Rasmussen indledte punktet med at præsentere de fire udviklings-
retninger strategien 2017/18 har fokus på: 

 Fremtidens arbejdsmarked 

 Djøfernes værdiskabelse 

 International profil 

 Ledelse i et 360 graders perspektiv.  
 
’Ledelse i et 360 graders perspektiv’ er en ny udviklingsretning, som Mogens 
Kring Rasmussen gjorde særlig opmærksom på. Denne udviklingsretning skal 
bl.a. være med til at synliggøre alle de tilbud Djøf tilbyder medlemmerne på ledel-
sesområdet.  
 
Bestyrelsen drøftede udkastet, og var enige i de fire udviklingsretninger. Drøftel-
sen havde særlig fokus på ’Ledelse i et 360 graders perspektiv’. Bestyrelsen drøf-
tede, hvor de så muligheder for at støtte op omkring den retning, fx ved at komme 
med bud på hvad der kunne være af ydereligere tilbud til offentlige ledere. Herun-
der fx workshops eller konferencer, eventuelt omhandlende ledelse på fremtidens 
arbejdsmarked.   
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Bestyrelsen drøftede derudover formen og den sproglige stil i strategien.   
 
 
Ad pkt. 5: Bestyrelsesevaluering 
Sagsresumé: Djøfs repræsentantskab fastlagde kodeks for god foreningsledelse 
på repræsentantskabsmødet den 24. april 2012. Det fremgår af kodeks, at de en-
kelte bestyrelser skal foretage en årlig bestyrelsesevaluering. Bestyrelsen havde i 
år valgt ikke at udfylde en elektronisk spørgeguide som tidligere år. Bestyrelsen 
havde i stedet en mundtlig drøftelse af bestyrelsesarbejdet på seminaret. 

 

Formanden indledte punktet med, at gøre opmærksom på, at bestyrelsen på de-

res møde den 25. november 2016 havde besluttet at årets evaluering skulle have 

fokus på: 

 De tre generelle principper i ’God foreningsledelse i Djøf’ 

o Transparens 

o Demokrati 

o Information og kommunikation 

 Forbedringspunkterne fra januar 2016 

 

Bestyrelsen besluttede at understøtte principperne i god foreningsledelse; trans-

parens, demokrati, information og kommunikation ved at have fokus på; 

 at retweete Djøfs holdninger på de sociale medier 

 at videresende udvalgt materiale fra bestyrelsesarbejdet til relevante med-

lemmer 

Og endvidere at have fokus på: 

 at understøtte medlemmerne i ’god ledelse’ 

 at ændre udformningen af dagsordenen til møderne, så der fremover er en 

opdeling i ’drøftelsessager’ og ’mulige kommenteringssager’ 

Bestyrelsen vurderede, at antallet af møder og antallet af sager til hvert møde er 

passende. Bestyrelsen var herudover tilfredse med afviklingen af møderne i besty-

relsen, formandens mødeledelse, samarbejdet i bestyrelsen og samspillet mellem 

bestyrelsen og sekretariatet. 

 
Ad pkt. 6: Sikkerhed og politisk udvikling   
 
Sagsresumé: Formandskabet har inviteret ambassadør i Moskva Thomas Winkler, 
der også er repræsentant i Offentlige Chefers repræsentantskab, til at holde et 
oplæg om Danmarks udenrigs- og sikkerhedspolitik, herunder det politiske, øko-
nomiske og kulturelle samarbejde mellem Rusland og Danmark.   
 
Formanden bød Thomas Winkler velkommen med en introduktion af bestyrelsen.  
 
Thomas Winkler gav et meget levende og interessant oplæg om det politiske, 
økonomiske og kulturelle samarbejde mellem Rusland og Danmark. Herunder 
også kulturelle normer og samarbejdsformer i Rusland.  
 
Formanden takkede for det meget spændende oplæg.  
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Ad pkt. 7: Professionel Kapital 
 
Sagsresumé: Bestyrelsesmedlem Kristian Jacobsen har tilbudt at fortælle bestyrel-
sen om sit arbejde med begrebet `Professionel Kapital`, som han arbejder med 
som rektor på Sorø Akademi.  
 
Kristian Jacobsen gav et oplæg om hvordan han arbejder med begrebet ’Profes-
sionel Kapital’ inspireret af Andy Hargreaves & Michael Fullans bog af samme 
navn.  
 
I oplægget kom Kristian Jacobsen ind på hvordan flere rektorer har valgt at ar-
bejde ud fra begrebet, og at det sker i samarbejde med Gymnasieskolernes Lærer-
forening. Flere og flere gymnasier har tilsluttet sig projektet, i første omgang var 12 
skoler med, nu er der ca. 80 skoler, der er med i projektet. Det svarer til mere end 
halvdelen af landets gymnasier.     
 
Efter oplægget drøftede bestyrelsen om erfaringerne med Professionel Kapital 
kan overføres til andre offentlige arbejdspladser og være til inspiration til bestyrel-
sens videre arbejde med fokusområdet ”God ledelse”.  
 
Formanden takkede for oplægget, inspirationen og indblikket i Kristian Jacobsens 
ledelsesværktøjer og -arbejde.  
  
 
Ad pkt. 8: Forholdet mellem politikere, administration og medier 
 
Sagsresumé: Bestyrelsen skal drøfte om forholdet mellem politikere, administration 
og medier bør adresses i regi af Offentlige Chefer. Det sker blandt andet på grund-
lag af, at 2017 er et valgår i kommuner og regioner, hvilket tidligere har givet an-
ledning til en forøget mediemæssige interesse for den offentlige administration i 
kommuner og regioner. Derudover opleves der også en stigende grad af borgere, 
der er aktive på de sociale medier og offentlige ansatte bliver nævnt med navns 
nævnelse i den offentlige debat. Pressechef Torben Gross deltog under dette 
punkt.   
 
Der var enighed i bestyrelsen om, at flere og flere offentlige ansatte oplever et 
stigende pres fra medier, men også fra borgere, der via de sociale medier giver 
deres meninger tilkende om fx forvaltningsopgavevaretagelsen.  
 
Bestyrelsen fandt, at denne øget bevågenhed fra både medier og borgere, i høje-
re grad end tidligere, kan forstærke ”nul-fejls-kulturen” i forvaltningerne, således at 
ledere/chefere kan komme til at stå i krydspresset mellem kontrol og udvisning af 
tillid. I forlængelse heraf mener bestyrelsen, at det vil det være anbefalelsesvær-
digt, hvis en forvaltning/myndighed har en klar strategi for håndtering af sager, der 
”eksplodere” i medierne eller på de sociale medier.  
 
Bestyrelsen vil på grundlag af drøftelsen fortsat have opmærksomhed på pro-
blemstillingen, og vil henføre den til deres fokusområde ”God ledelse” samt under 
Djøfs samlede strategi, udviklingsretningen ”Ledelse i 360 graders perspektiv”.     
 
 
Ad pkt. 9: OK18 
 
Sagresumé: Forberedelserne til OK18 er i gang, og Offentlige Chefer skal udpege 
krav inden for: Løn og regulering og bedre mulighed for at blive længere på ar-
bejdsmarkedet/seniorer.  
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Der vil ligeledes blive samlet forslag ind mellem medlemmerne i februar måned. 
Offentlige Chefer skal på bestyrelsesmødet den 27. marts 2017 drøfte kravene 
inden de bliver fremsat i et diskussionsoplæg på repræsentantskabsmødet den 27. 
april 2017.   
 
Bestyrelsen drøftede temaer til krav til OK18. Derefter godkendte bestyrelsen den 
efterfølgende proces med indhentning af krav.  
 
 
Ad pkt. 10: Gensidig orientering  
 
Sagsresumé: Siden det sidste møde i Offentlige Chefers bestyrelse har der været 
afholdt et møde i Djøfs bestyrelse den 7. december 2016 og bestyrelsesseminar 
den 13. – 14. januar 2017. 

Der var ingen bemærkninger til dagsordnerne til møderne i Djøfs bestyrelse.  

Ad pkt. 11: Opsamling på bestyrelsens indsatsområder – status og fremtid 

Sagsresumé: Bestyrelsen udarbejdede en indsatsplan i januar 2015 gældende 

indtil 2018. Bestyrelsen skal tage stilling til, om der er særlige ønsker til prioritering 

af arbejdet med indsatsområderne i den sidste del af perioden.   

Bestyrelsen udtrykte tilfredshed med de initiativer og skridt der er taget med ud-

gangspunkt i indsatsplanen indtil nu. Det ønskes, at der i den sidste del af perioden 

skal rettes et særligt fokus på talent- og kompetenceudvikling – særligt i relation til 

fremtidens arbejdsmarked og 360 graders ledelsesperspektivet. 

Ad pkt. 12: Udpegning af delegerede til JØP  

Sagsresumé: Hvert andet år, skal der udpeges delegerede til JØP´s generalfor-

samling. Bestyrelsen bedes komme med forslag til delegerede.   

Bestyrelsen drøftede udpegningsprocessen for delegerede til JØP´s generalfor-

samling og vil efter mødet indsende forslag til navne.  

Ad pkt. 13: Meddelelser 

Ingen bemærkninger 

Ad pkt. 14: Eventuelt  

Ingen bemærkninger 


